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İQTİSADİYYAT

Dünən Bakıda Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti İlham Əliyev və 
Avropa İttifaqı Şurasının 3rezidenti Antonio Koşta arasında baş tutan gö-
rüş Aİ və ölkəmiz üçün iqtisadi və enerji əməkdaşlığının genişləndirilməsi 
baxımından xüsusi əhəmiyyət daşıyır.

Liderlərin mətbuata bəyanatlarla çıxışı 
da deyilənlərə əyani sübutdur. İlk olaraq, 
ölkə başçımız Avropa İttifaqı Şurasının 
Prezidentinin Azərbaycana səfərinə böyük 
əhəmiyyət verildiyini vurğuladı. Dövlət 
başçısı qeyd etdi ki, son illərdə Azərbaycan 
ilə Avropa İttifaqı arasında münasibətlər di-
namik inkişaf edir.

Bununla yanaşı, Azərbaycan ilə Avro-
pa İttifaqı arasında enerji əməkdaşlığı artıq 
yeni mərhələyə qədəm qoyur və bu əmək-
daşlıq çərçivəsində bərpaolunan enerji is-
tiqaməti xüsusi önəm kəsb edir. Azərbay-
canın külək və Günəş enerjisi potensialının 
yüksək olduğunu vurğulayan ölkə başçısı 
bu sahədə genişmiqyaslı layihələrin həyata 
keçirildiyini və enerji infrastrukturuna bö-
yük sərmayələrin yatırıldığını qeyd edib.

Avropa İttifaqı Şurasının Prezidenti 
Antonio Koşta da çıxışında qlobal enerji 
bazarlarında baş verən dəyişikliklər fonun-
da Azərbaycan ilə əməkdaşlığın əhəmiy-
yətinin daha da artdığını vurğulayıb. Onun 
sözlərinə görə, hazırda regionda, xüsusilə 
İranda baş verən hadisələr dünya enerji ba-
zarlarında ciddi dalğalanmalar yaradır və 
belə şəraitdə Azərbaycan ilə enerji tərəfdaş-
lığı Avropa üçün strateji əhəmiyyət daşıyır. 
Avropa İttifaqı Azərbaycanın enerji keçidi 
siyasətini dəstəkləməyə və bu istiqamətdə 
sərmayələrin cəlb edilməsinə hazırdır. O, 
həmçinin Avropa ölkələrindən olan bərpa-
olunan enerji şirkətlərinin bu prosesdə fəal 
iştirak edə biləcəyini qeyd edib.

Görüşdə regionun nəqliyyat və logis-
tika imkanları da diqqət mərkəzində olub. 
Antonio Koşta Orta Dəhlizin inkişafının 
Avropa ilə Asiya arasında yeni strateji im-
kanlar yaratdığını bildirib. Onun sözlərinə 
görə, Bakı–Naxçıvan dəmir yolu layihə-
sinin başa çatdırılması bu marşrutun for-
malaşmasında mühüm rol oynayacaq və 
 qitələrarası nəqliyyat əlaqələrinin daha da-
yanıqlı və səmərəli qurulmasına şərait yara-
dacaq. Avropa İttifaqı Şurasının Prezidenti 
qeyd edib ki, bu layihə yeni iqtisadi imkan-
ların açılmasına, iş yerlərinin yaradılması-
na və region ölkələrinin iqtisadi potensialı-
nın güclənməsinə töhfə verəcək.

Məlumdur ki, enerji strategiyasının yeni 
mərhələsi Azərbaycanın qlobal enerji xə-
ritəsində rolunu daha da möhkəmləndirən 
&ənub Qaz Dəhlizinin reallaşdırılması ilə 
bağlıdır. Bu nəhəng və çoxşaxəli layihə 
Xəzər hövzəsində hasil olunan təbii qazın 
Avropa bazarlarına çatdırılmasını təmin 
edən mühüm enerji arteriyası kimi qiymət-
ləndirilir. Müxtəlif ölkələri və infrastruktur 
xətlərini birləşdirən bu sistem təkcə iqtisadi 
layihə kimi yox, həm də Avrasiyanın enerji 
təhlükəsizliyində strateji əhəmiyyət daşı-
yan platforma kimi diqqət çəkir.

Dəhlizin əsas elementlərindən biri olan 
&ənubi Qafqaz Qaz Boru Kəməri Azər-
baycan qazını Gürcüstan ərazisindən ke-
çirməklə Türkiyə sərhədinədək çatdırır. Bu 
xətt &ənub Qaz Dəhlizinin ilkin halqasını 

təşkil edir və regionun enerji marşrutlarının 
formalaşmasında mühüm rol oynayır. La-
yihənin növbəti həlqəsi isə Trans-Anadolu 
Qaz Boru Kəməri – TANAP-dır. TANAP 
Azərbaycan qazını Gürcüstan sərhədindən 
başlayaraq Türkiyə ərazisi boyunca uzada-
raq Yunanıstan sərhədinədək nəql edir və 
beləliklə, Avropaya uzanan enerji dəhlizi-
nin mərkəzi hissəsini təşkil edir. Bu kəmər 
Türkiyənin enerji təhlükəsizliyinə mühüm 
töhfə verməklə yanaşı, Avropaya qaz nəqli-
nin əsas tranzit xətlərindən biri kimi strateji 
əhəmiyyət qazanıb.

TANAP-ın ilkin ötürmə gücü isə illik 
16 milyard kubmetr müəyyənləşdirilib. 
Lakin layihənin perspektiv inkişafı daha 
böyük həcmlərin nəqlini nəzərdə tutur. 
Qeyd edək ki, 2026-cı il fevralın 17-də 
Münxen Təhlükəsizlik Konfransı çərçi-
vəsində keçirilən “Boru arzuları: gələcəyə 
uyğun enerji təhlükəsizliyi” mövzusunda 
dəyirmi masada Prezident İlham Əliyev 
TANAP-ın ötürmə gücünün gələcək mər-
hələdə 31 milyard kubmetrə qədər artırıl-
masının planlaşdırıldığını diqqətə çatdırdı. 
Bu perspektiv plan regionda enerji əmək-
daşlığının daha geniş miqyas alacağından 
xəbər verir.

&ənub Qaz Dəhlizinin Avropaya açı-
lan qapısı isə Trans-Adriatik boru kəməri 
– TAP layihəsidir. 2020-ci il dekabrın 31-
də istismara verilən bu kəmər Azərbaycan 
qazının birbaşa Avropa bazarına çatdırılma-
sını mümkün etdi. TAP-ın fəaliyyətə başla-
ması ilə Azərbaycanın enerji siyasətində 
yeni mərhələ başlandı. Bu hadisə Avropa-
nın enerji təhlükəsizliyi arxitekturasında 
yeni geosiyasi reallıq formalaşdırdı.

Enerji sektorunda əldə olunan nəticələr 
rəsmi statistik göstəricilərdə də aydın şə-
kildə, əksini tapır. Son illərdə ölkədə qaz 
hasilatı nəzərəçarpacaq templə artıb. Əgər 
2017-ci ildə Azərbaycanda təbii qaz hasilatı 
28,6 milyard kubmetr təşkil edirdisə, 2025-
ci ildə bu göstərici 51,5 milyard  kubmetrə 
yüksəlib. Eyni dövrdə qaz ixracı da sürətlə 
genişlənib və 8,5 milyard kubmetrdən 25,2 
milyard kubmetrə qədər artıb. Bu dinami-
kanın arxasında isə yeni ixrac marşrutları-
nın açılması, enerji infrastrukturunun güc-
ləndirilməsi və uzunmüddətli beynəlxalq 
müqavilələrin imzalanması dayanır.

Hazırda ixrac edilən qazın 12,8 milyard 

kubmetri Avropa ölkələrinə, 9,6 milyard 
kubmetri Türkiyəyə, 2,3 milyard kubmetri 
Gürcüstana, 0,5 milyard kubmetri isə Su-
riyaya çatdırılır. Azərbaycan qazını idxal 
edən ölkələrin sayı 16-ya çatıb. Bu siyahıda 
Gürcüstan, Türkiyə, İtaliya, Bolqarıstan, 
Yunanıstan, Rumıniya, Macarıstan, Serbi-
ya, Sloveniya, Xorvatiya, Şimali Makedo-
niya, Slovakiya, Ukrayna, Suriya, Almani-
ya və Avstriya kimi dövlətlər yer alır. Bu 
ölkələrin 13-ü Avropa qitəsində yerləşir və 
onların 10-u Avropa İttifaqının üzvüdür.

Son 5 ildə Avropaya nəql edilən Azər-

baycan qazının ümumi həcmi 56 milyard 
kubmetri ötüb. Bu göstərici ölkəmizin Av-
ropa İttifaqına qaz ixrac edən əsas tərəf-
daşlardan biri kimi mövqeyini gücləndirib. 
Hazırda Azərbaycan qazı Mərkəzi və Şərqi 
Avropa ilə yanaşı, tədricən Qərbi Avro-
pa bazarlarına da daxil olur. Bütün bunlar 
Azərbaycanın Avropanın enerji təhlükəsiz-
liyində artan və sistemli rol oynadığını ay-
dın şəkildə nümayiş etdirir.

N u r l an  A B D A L O V
XQ

Fevralın 28-dən etibarən Yaxın Şərqdə artan hərbi gərginlik dünya 
enerji bazarının diqqətini yenidən Hörmüz boğazına yönəldib. ABŞ və İs-
railin İran ərazisinə endirdiyi zərbələrdən sonra Tehran boğaz boyunca 
gəmilərin hərəkətini ciddi şəkildə məhdudlaşdırıb. İran İnqilab Keşikçilə-
ri Korpusunun (SE3AH) rəsmi bəyanatında bildirilir ki, boğazdan keç-
məyə cəhd edən hər hansı gəmi hədəf olacaq. 

SEPAH həmçinin vurğulayıb ki, ABŞ 
və İsrail səfirlərini öz ərazilərindən çıxara-
caq hər hansı ərəb və ya Avropa ölkəsinin 
gəmiləri ertəsi gün Hörmüz boğazından 
sərbəst keçid hüququ əldə edəcək.

Fars və Oman körfəzlərini birləşdirən 
bu strateji su yolu dünya enerji ticarətinin 
ən kritik marşrutlarından biridir. Boğa-
zın şimalında İran, cənubunda isə Oman 
və BƏƏ yerləşir. İran və Oman arasında 
yerləşən Hörmüz boğazı, dünya üzrə də-
niz yolu ilə daşınan xam neftin təxminən 
dörddə birini və mayeləşdirilmiş təbii qazın 
təxminən 20 faizini daşıyır. Bu səbəbdən, 
burada yaranan hər hansı gərginlik qlobal 
enerji bazarına dərhal təsir göstərir.

SEPAH boğazın bağlandığını elan et-

dikdən sonra qlobal bazarlarda dərhal tə-
latüm müşahidə olunub və neft qiymətləri 
yüksəlib. &NN öz mənbələrinə istinadla 
bildirir ki, İran ABŞ və İsrailin hücumlarına 
cavab olaraq strateji neft tranziti marşrutu 
boyunca onlarla mina yerləşdirməyə başla-
yıb. Bu da öz növbəsində  dünya bazarla-
rında qeyri-sabitlik yaradır.

“-PMorgan &hase” tərəfindən yayımla-
nan analitik hesabat isə göstərir ki, Hörmüz 
boğazının bağlanması qlobal neft hasilatına 
ciddi təsir göstərə bilər. Hesabata əsasən, 
boğaz bağlanarsa, ilk günlərdə ixrac prob-
lemləri yaranacaq, daha sonra isə Körfəz 
ölkələrində hasilat məcburi şəkildə azaldıl-
mağa başlanacaq. Proqnoza görə, 8-ci günə 
qədər qlobal hasilat gündəlik təxminən 3,3 

milyon barel azalacaq, on beşinci gün 3,8 
milyon barelə yüksələcək və on səkkizin-
ci gün isə itki gündəlik 4,7 milyon barelə 
çatacaq.

Bu azalmanın əsas səbəbi logistik məh-
dudiyyətlərlə bağlıdır. Körfəz ölkələrinin 

böyük hissəsi nefti ixrac etmək üçün məhz 
Hörmüz boğazından istifadə edir. Tanker-
lər boğazdan çıxa bilmədikdə limanlardakı 
anbarlar dolur və istehsalçı ölkələr hasilatı 
məcburən azaldır. Xüsusilə İraq, Küveyt, 
Səudiyyə Ərəbistanı və BƏƏ enerji ixracı-
nın böyük hissəsini bu marşrutdan həyata 
keçirir.

Bu gərginlik istehsalçı ölkələrlə yana-
şı, idxalçılara da təsir edir. Məsələn, Vyet-
nam Ticarət Nazirliyi yanacaq sərfiyyatını 
azaltmaq məqsədilə şirkətlərə əməkdaşla-
rın məsafədən işləməsinə icazə verməyi 
tövsiyə edib. glkə enerji resurslarının bö-
yük hissəsini Yaxın Şərqdən idxal etdiyi 
üçün yaranan fasilələr onun üçün ciddi 
problem yaradır. Banqladeş isə yanacaq 

satışına limitlər tətbiq edib: motosiklet-
lər üçün gündə 2 litr, minik avtomobilləri 
üçün 10 litr yanacaqla məhdudlaşdırılıb və 
əvvəlki qəbzlərin təqdim edilməsi şərti qo-
yulub.

Aviaşirkətlər də bu gərginlikdən təsir-
lənib. “Qantas AirZays”, SAS, “Air NeZ 
Zealand” və digər aviaşirkətlər Yaxın Şərq-
dəki münaqişə səbəbindən yanacaq xərc-
lərini qarşılamaq üçün bilet qiymətlərinə 
əlavə haqq qoyublar və uçuş cədvəllərini 
dəyişdiriblər.

Beynəlxalq səviyyədə reaksiya da ge-
cikməyib. Martın 9-da G7 ölkələri, bir ba-
rel neftin qiymətinin 119 dollara qalxması 
fonunda, ehtiyatlardan istifadə etməyə ha-
zır olduqlarını açıqlayıb. Lakin ekspertlər 
qeyd edir ki, hazırkı tədarük şoku 1950-ci 
illərdə baş verən Süveyş böhranı ilə müqa-
yisədə daha böyükdür və strateji ehtiyatlar-
dan istifadə uzun müddət bazarı sabitləş-
dirə bilməz.

Analitiklər vurğulayır ki, İranın boğazı 
uzun müddət tam blokadada saxlaması həm 
riskli, həm də iqtisadi baxımdan məhdud-
laşdırıcı addımdır. Belə bir blokada digər 
ölkələrə deyil, İranın öz maraqlarına da 
ciddi zərbə vurur. Eyni zamanda, regionda 

yerləşən beynəlxalq hərbi qüvvələrin mü-
daxilə ehtimalı bu addımın uzun müddət 
davam etdirilməsini çətinləşdirir.

Hörmüz boğazı dünyanın enerji siste-
mində strateji nöqtə kimi qalır və İranın 
hərbi addımları, minalama iddiaları, ABŞ-
ın sərt hədələri və geosiyasi gərginlik bu 
su yolunu qlobal enerji təhlükəsizliyi baxı-
mından kritik məkana çevirib. Hər iki tərə-
fin atacağı addımlar gələcəkdə neft təda-
rükünə, qiymətlərə və beynəlxalq siyasətə 
ciddi şəkildə təsir edə bilər.

Hörmüz boğazı dünya neft ticarətinin 
təxminən beşdə birini təşkil etdiyindən, 
buradakı hər hansı gərginlik qlobal bazar-
larda dərhal qiymət dəyişikliklərinə və iq-
tisadi təsirlərə səbəb olur. Bu vəziyyət həm 
də beynəlxalq münasibətlərdə yeni strateji 
qərarların qəbuluna təkan verir. İranın hərbi 
addımları, ABŞ və İsrailin cavabları, mina-
lama iddiaları və strateji ehtiyatların isti-
fadəsi qlobal enerji bazarını hər an gərgin 
vəziyyətdə saxlayır və bazar iştirakçılarını 
gələcəkdə potensial risklərə hazırlıqlı ol-
mağa məcbur edir.

Musa BAĞIRLI
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Enerjidən logistikaya
Azərbaycan – Avropa əməkdaşlığının genişlənən gündəliyi

Ekspert rəyi

Vüqar BAYRAMOV,
Milli Məclisin deputatı
Avropa Şurasının Prezidentinin 

Azərbaycana səfəri ölkəmizin qlobal və 
regional siyasi mövqeyinin daha da güc-
ləndiyini göstərən mühüm hadisə kimi 
qiymətləndirilir. Regionda baş verən 
proseslər və formalaşmaqda olan yeni 
geosiyasi reallıq fonunda Azərbaycan bir 
tərəfdən &ənubi Qafqazda təsirli regio-
nal güc kimi çıxış edir, digər tərəfdən isə 
Avropanın və bütövlükdə regionun enerji 
təhlükəsizliyinin təmin olunmasına mü-
hüm töhfə verir.

Bu kontekstdə qlobal enerji bazar-
larında müşahidə olunan dəyişikliklər 
də diqqət çəkir. Son dövrlərdə Avropa 
bazarlarında həm neftin, həm də təbii 
qazın qiymətlərində artım qeydə alınıb. 
Məlumatlara görə, təbii qazın qiyməti 
təxminən 50 faizə yaxın yüksəlib, neftin 
qiymətində isə təqribən 27 faizlik artım 
müşahidə olunub. Bu tendensiya Avropa 
ölkələrində enerji daşıyıcılarının bahalaş-
masına, nəticə etibarilə isə iqtisadi pro-
seslərə, xüsusilə inflyasiya meyillərinin 
güclənməsinə təsir göstərir.

Belə bir şəraitdə Azərbaycan ilə Av-
ropa arasında əməkdaşlıq xüsusi əhə-
miyyət kəsb edir. Bu tərəfdaşlıq təkcə 
ənənəvi enerji sahəsi ilə məhdudlaşmır, 
eyni zamanda, innovativ istiqamətləri də 
əhatə edir. Xüsusilə bərpaolunan enerji 
və “yaşıl enerji” sahəsində əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi gündəmdə duran əsas 
məsələlərdən biri kimi diqqət çəkir.

Məhz bu kontekstdə Avropa Şurası 
Prezidentinin Bakıya səfəri və Azər-
baycan Prezidenti ilə keçirilən görüş 
tərəflər arasında əməkdaşlığın daha da 
genişlənəcəyini göstərir. Görüşdən son-
ra mətbuata verilən bəyanatlarda da vur-
ğulandığı kimi, tərəflər siyasi, iqtisadi 
və enerji sahələrində əməkdaşlığın yeni 
mərhələyə yüksəlməsində maraqlıdırlar.

Əməkdaşlığın mühüm istiqamət-
lərindən biri də nəqliyyat və logistika 
sahəsidir. Xüsusilə beynəlxalq yükda-
şımalarının artması, Orta Dəhlizin daha 
fəal istifadəsi və Zəngəzur dəhlizinin 
perspektiv imkanları Azərbaycan ilə 
Avropa arasında iqtisadi əlaqələrin ge-
nişlənməsi üçün əlavə imkanlar yaradır. 
Bu marşrutlar Avropa ilə Asiya arasın-
da yük daşımalarının daha sürətli və 
səmərəli təşkilinə xidmət edə bilər.

Bu proses Azərbaycanın iqtisadi 
inkişafı baxımından da mühüm əhə-
miyyət daşıyır. Enerji sektorundan əldə 
olunan gəlirlərin artması dövlət büd-
cəsinin imkanlarını genişləndirir, ölkə 
iqtisadiyyatının dayanıqlılığını artırır 
və enerji sektorunun strukturunun daha 
da şaxələndirilməsi üçün yeni imkanlar 
yaradır.

Ekspert rəyi
K.XALİD, 
iqtisadçı-ekspert

Müharibələrin iqtisadi təsirləri, xüsu-
silə enerji bazarında adətən daha kəskin 
və sürətli şəkildə özünü göstərir. Yəni 
müharibənin enerji sektoruna təsiri hiss 
olunan kimi neft və qaz bazarlarında dər-
hal ciddi dalğalanmalar yaranır.

Belə dövrlərdə bazarda yüksək vola-
tillik müşahidə olunur, qiymətlər qısa za-
man ərzində kəskin şəkildə həm yüksəlir, 
həm də enir. Məsələn, bir neçə gün əvvəl 
günün əvvəlində neftin qiyməti təxminən 
30 faiz artmışdı, günün sonunda isə 6 faiz 
geriləmişdi. Başqa sözlə, gün ərzində qiy-
mətlərdə 35–36 faiz civarında dalğalan-
ma baş vermişdi. Bu səviyyədə volatillik 
uzun müddət ərzində bazarda müşahidə 
olunmurdu. Yayılan xəbərlər və informa-
siyalar da bazara ciddi təsir göstərir.

Bu proseslərin davamlı olub-olmaya-
cağı isə müharibənin nə qədər sürəcəyin-
dən asılıdır. Əgər münaqişə qısa müddət-
də başa çatarsa, onun enerji bazarına təsiri 
kəskin olsa belə, təsirin müddəti uzun 
çəkməyə bilər.

Digər tərəfdən, müharibənin yaratdığı 
təsirlər yalnız onun müddəti ilə məhdud-
laşmır. Münaqişə zamanı enerji infrast-
rukturuna vurulan zərbələr də bazara ciddi 

təsir göstərir. Məsələn, İranın neft sənaye-
sinə zərbələrin endirilməsi, eləcə də regi-
ondakı digər ölkələrin, o cümlədən Birləş-
miş Ərəb Əmirlikləri və Bəhreynin enerji 
infrastrukturuna yönələn hücumlar qlobal 
enerji bazarında əlavə risklər yaradır.

Bu müharibənin enerji infrastruktu-
runa vurduğu fiziki zərərin miqyası da 
qeyd etdiyiniz suala cavab baxımından 
mühüm rol oynayır. Hazırda müxtəlif xə-
bərlər eşidirik, müəyyən partlayışların və 
hücumların baş verdiyi bildirilir. Lakin 
indiki mərhələdə bu hadisələr hələ ge-
nişmiqyaslı xarakter daşımır. Yəni həm 
körfəz regionunda, həm də İranda enerji 
infrastrukturuna böyük və sistemli zər-
bələrin endirildiyini demək çətindir.

Başqa sözlə, 2 əsas amil həlledici rol 
oynayır: münaqişənin nə qədər davam 
edəcəyi və enerji infrastrukturuna vuru-
lan fiziki ziyanın miqyası. Əgər müharibə 
qısa müddətdə başa çatsa və neft hasilatı 
sahələrinə, emal müəssisələrinə, eləcə də 
neft platformalarına ciddi zərər dəyməsə, 
bu halda bazarda yaranan gərginlik də 
nisbətən tez aradan qalxa bilər.

Lakin münaqişə uzun müddət davam 
edərsə və neft zavodlarına, hasilat ob-
yektlərinə və digər enerji infrastrukturuna 
ciddi ziyan vurularsa, bu prosesin qlobal 
neft bazarına təsiri də daha uzun müddət 
hiss oluna bilər.

Hörmüz boğazı hərbi gərginlikdən boğulur 
İran–ABŞ–İsrail münaqişəsi və qlobal enerji bazarına təsirləri
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